Quant au troisième verset, on le trouve traduit diversement par ceux qui suivent l'hébreu. Les uns disent : *Il écrasera (le pauvre); il s'inclinera sur lui; il tombera sur lui* (et sur les autres pauvres) *par le poids de sa force*. Ce sens retombe dans celui de la Vulgate. D'autres disent : *cet impie se lapira, se courbera*, c'est-à-dire, *fanétra l'abaissement et la faiblesse; afin que les pauvres puissent tomber sous le poids de sa*

est plus énergique et plus instructif, parce qu'il fait entendre que le Seigneur prépare le cœur à désirer le bien. La traduction allemande de Luther s'écarte ici du texte, peut-être pour établir l'erreur de la certitude du salut on le la foi justificative; elle dit : Vous avez entendu, Seigneur, le désir des pauvres; le cœur est sûr que votre oratoire s'en est aperçu (*sibi ille est quævis dass enim Ihr darauf merket*). Le texte dit simplement vous préparez, ou vous établirez leur cœur, vous prêterez l'oreille; c'est ce qu'a bien compris le traducteur anglais, quoique protestant (*thou wilt prepare their heart, thou wilt cause thine ear to hear*).

Afin que l'homme cesse de s'élever sur la terre. L'hébreu dit, selon quelques-uns : Afin que l'homme de la terre cesse d'éprouver. Cela reviendrait bien au même, puisque l'homme qui éprouvait les faibles est toujours un orgueilleux; mais il se trouve que le verbe עָנַן signifie aussi *obtinere potentiam, potens esse*; ce qui rentre encore mieux dans le sens des LXX et de la Vulgate. S. Jérôme traduit : *Ut nequaquam ultra superbiat homo de terra*. Au reste, l'expression l'homme de la terre, est plus énergique que l'homme qui est sur la terre : le prophète veut dire que l'homme qui est terre, cendre et poussière, ne doit pas s'élever contre Dieu qui est et qui règne dans le ciel.

RÉFLEXIONS.

Il y a des traits effrayants et des traits consolants dans ces quatre versets. Qui ne tremblait à cette menace? Le Seigneur recherchera les péchés de l'impie, et dès ce moment l'impie périra, *on ne le trouvera plus*. Il sera bien entre les mains de la justice vindicative du souverain juge; mais, dans le style de l'Écriture, c'est le plus exister. J.-C. dit aux vierges folles : *Je ne vous connais pas*; et David, dans son pro-

1. In finem.

PSALMUS DAVID X.

Hebr. XI (1).

2. In Domino confido : quomodo dicitis anime mee : Transmigravit in montem, sicut passer?
3. Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum : paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde.
4. Quoniam que periclisti, destruxerunt : justus autem quid fecit?
5. Dominus in templo sancto suo : Dominus in celo sedes ejus.
6. Oculi ejus in pauperem respiciunt : palpebre ejus interrogant filios hominum.
7. Dominus interrogat justum et impium : qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam.
8. Pluet super peccatores laqueos : ignis et sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum.
9. Quoniam justus Dominus, et justitias dilexit : æquitatem vidit vultus ejus.